¹ Paul. II. lib. brev. an. I. p. 341.

² Utam, in Vit. Luth. c. 38.

charitatis in uno spiritu conjungantur, nihil quicquam tractatum iri : quibus de rebus ipse cum suis per Spiritum sanctum jam edocti sint, ad certitudinem usque eo fieri, ut ipsi Concilio non indigeant eorum quorum vel nulla, vel dubia sit, et incerta fides : interim pergent, si velint, indicantque Concilium; venturum se, volente Deo, tametsi rogum antiquum sibi paratum noverit ».

Opinabatur ille impius actum iri de sanienda monastica disciplina in Concilio, atque adeo de cœnulis per ironiam actum iri dixit, pariter de servandis jejuniis, quæ a Christo et Apostolis commendata helluo ille Epicureus derisit, asserendo actum iri de cibo et potu : dum vero negavit de fide, de pœnitentia, de justificatione in Concilio actum iri, convictus est non afflari Spiritu sancto, sed spiritu mendacii et erroris. Interrogatus iterum Lutherus ab eodem munio, an ipse vel ejus sequaces sacerdotalem Ordinem conferrent, non perhorruit id fateri, ac Pomeranum episcopali munere fungi, eo quod Pontifex Lutheranos ab ordinibus sacris arceret : tradit etiam Lembergins illum contumelias horridas in Pontificem et episcopos evomuisse, ut eos vulpes et serpentes appellaret, Deumque temneret dicenlem¹ : *Principem populi tui non maledices.*

37. *Disciplinam Ecclesiasticam pristino splendori restituere statuit Paulus.* — Dum religionis dissidia Oenmenici Concilii opera componere Pontifex meditatur, in eam quoque euram inebuit, ut labefactatam humana inconstantia ac imbecillitate disciplinam Ecclesiasticam pristino splendori restitneret : pluraque ab eo cum cardinalibus collata fuisse consilia indicant Acta Consistorialia, quæ addunt Pontificem præcipue adhortatum fuisse cardinales, ut tune magis vitæ honestati studerent, quæ cæteris vivendi normam exhiberet. Decreta quædam ad hanc reformationem spectantia per manus cardinalium transmitti voluit; ut exinde an Bulla instituenda esset, neene, decernerent. Eximum Pontificis in hac re promovenda studium Confarennus in Vita cardinalis Poli ita commendat : « Ut medicam lapsæ disciplinæ manum admoveret, et conviciandi occasionem haereticis præcideret Paulus, eligere ex omni eruditorum hominum censu, doctrina longoque rerum usu viros longe consultissimos statuit; qui ad reformatæ Ecclesiæ provinciam nervos omnes ac studia intenderent. Accersiti igitur Romanum e Gallia Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoracensis, Verona Joannes Matthæus Gibertus, Eugenio Federicus Fregosius archiepiscopus Salernitanus, Venetiis Gregorius Cortesius e Congregatione Cassinensi S. Georgii in Alga abbas, Reginaldus Polus, et Joannes Petrus Ca-